
 1

 
 
 
 
Deliberazione Assemblea  n. 7 del 25 -11-2010 

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO DI ATO-R - ANNO 2011. APPROVAZIONE. 

 
 

L’ASSEMBLEA 

 
 
PREMESSO CHE: 

 
- L’art. VIII della Convenzione istitutiva prevede che l’ATO-R deve finanziare il proprio funzionamento 

principalmente mediante “entrate proprie” e che soltanto ove non possa sostenere in tal modo il proprio 
funzionamento, “i costi residui siano ripartiti tra gli Enti aderenti in misura proporzionale alle quote di 
partecipazione”. 

 
CONSIDERATO CHE:  
 
- In attesa di approvare il sistema di Bilancio 2011-2013, comprensivo del Bilancio di previsione 2011, del 

Bilancio Pluriennale 2011 – 2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica, si ritiene di approvare i 
contributi per l’anno 2011 per le spese di funzionamento di ATO-R;  
 

- La Legge n. 122 del 30/07/2010, prevede l’obbligo per l’ente di ridurre sensibilmente le spese da effettuarsi 
nell’anno 2011 rispetto agli importi impegnati nell’anno 2009; 

 
- Ai fini di quanto sopra si ritiene, pertanto, di ridurre l’importo complessivo del contributo da versarsi ad ATO-R e 

in particolare, si propone: 
• di stabilire il contributo da versarsi ad ATO-R da parte dei gestori delle discariche, in ragione delle 

tonnellate di rifiuti urbani e/o pretrattati in attuazione degli artt. 5 e 7 del D.lgs 36/2003, conferiti in discarica, 
nel medesimo importo fissato per l’anno 2010: 1,00 €/t; 

• di ridurre il contributo da versarsi ad ATO-R da parte dei Consorzi di bacino in relazione al numero degli 
abitanti al 31/12/2009 - fonte: B.D.E. Regione Piemonte - ad 0,20 €/ab. 

 
Vista la deliberazione del CDA n. 25 del 10-11-2010 di approvazione, quale proposta all’Assemblea la 
determinazione del contributo per sostenere le spese di funzionamento dell’ATO; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con 
deliberazione del CDA n. 5 del 16-3-2010. 
 
Visto l’art. 10 comma 5 del Regolamento di funzionamento dell’Assemblea, il quale prevede che in caso di 
assenza o impedimento del Presidente e del Vice Presidente, la presidenza della seduta è assunta dal 
componente dell’Assemblea più anziano in età. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 1 
dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 



 2

Presenti n. 13: TRICARICO (Comune di Torino + Bacino 18 = mill. 385,68); COVATO (Comune di Pinerolo = mill. 
6.26); STASSI (Comune di Settimo T.se = mill. 6.26); MARCHISIO (Comune di Chieri= mill. 6,26); FIMIANI 
(Comune di Rivoli= mill. 6.26); CORIOLANI (Comune di Moncalieri =mill.6,26); COVATO (CONS. ACEA= mill 
62,07); AVATANEO (CONS. BACINO 16= mill. 105,57); MARCHISIO (CCS = mill.48,77); DI CRESCENZO 
(COVAR 14 = mill.105,41); CAVAZZONI (CADOS = mill.128,35); BETTI (CISA = mill. 39,60);   
 
Assenti n. 3 (Comune di Ciriè, Comune di Ivrea, CCA) 
 
Non partecipanti al voto n.0  
Votanti  n. 13    
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 13   
Contrari n. 0   

 
L’Assemblea all’unanimità dei presenti, 

 

D E L I B E R A 

 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione del contributo per l’anno 2011 per 

sostenere le spese di funzionamento dell’ATO nel modo seguente: 
• fissare il contributo da versarsi ad ATO-R da parte dei gestori delle discariche, in ragione delle tonnellate di 

rifiuti urbani e/o pretrattati in attuazione degli artt. 5 e 7 del D.lgs 36/2003, conferiti in discarica, nel 
medesimo importo fissato per l’anno 2010: 1,00 €/t; 

• ridurre il contributo da versarsi ad ATO-R da parte dei Consorzi di bacino in relazione al numero degli 
abitanti al 31/12/2009 - fonte: B.D.E. Regione Piemonte - ad 0,20 €/ab. 

 
2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
In sostituzione del Segretario        Il Presidente della seduta 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa                  Avv. Nadia BETTI 
Dott.ssa Federica CANUTO 
           
       (f.to in originale)                                                                                               (f.to in originale) 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

In sostituzione del Segretario 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa  
Dott.ssa Federica CANUTO 

                    
(f.to in originale) 

 


